CỤC THUẾ TP HÀ NỘI  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC THUẾ QUẬN HAI BÀ TRƢNG

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quận Hai Bà Trưng, ngày  10 tháng 2 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

Kính gửi: Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp

kê khai trên địa bàn Quận Hai Bà Trưng

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng xin gửi lời chào trân trọng và cảm ơn sự hợp

tác của Doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh trong việc thực hiện chính sách pháp

luật thuế nói chung và việc thực hiện áp dụng hóa đơn điện tử (HĐĐT) theo quy

định Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC.

 Theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-

BTC, hóa đơn điện khởi tạo từ máy tính tiền không phải là một hình thức hóa đơn

mới. Ngành Thuế đã ban hành Quy trình quản lý HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền

theo Quyết định số 1391/QĐ-TCT ngày 23/8/2022 của Tổng cục thuế; xây dựng

giải pháp và chính thức vận hành hệ thống hóa đơn điện từ khởi tạo từ máy tính tiền

từ ngày 15/12/2022.

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng kính gửi đến các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh trên địa bàn Quận một số nội dung khi sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền như sau:

XUẤT HÓA ĐƠN KHI BÁN HÀNG HÓA, CUNG ỨNG DỊCH VỤ 24/7 VÀ

KHÔNG BẮT BUỘC PHẢI CÓ CHỮ KÝ SỐ KHI SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

KHỞI TẠO TỪ MÁY TÍNH TIỀN

   HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền Giai đoạn 1 (đến hết tháng 3/2023) sẽ được

triển khai đối với một số nhóm ngành nghề kinh doanh như: ngành hàng ăn uống,

siêu thị, nhà hàng, khách sạn, bán lẻ hàng tiêu dùng, bán lẻ thuốc tân dƣợc,

dịch vụ vui chơi giải trí, du lịch, kinh doanh vàng bạc, đá quý ... với những lợi

ích so với HĐĐT có mã thông thường như:

(1) Có thể xuất HĐĐT ngay cho khách hàng kể cả ngoài giờ hay đêm khuya

do hóa đơn in ra từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu với cơ quan thuế chính

là HĐĐT có mã của cơ quan thuế theo quy định;

(2) Chủ động hơn trong việc điều chỉnh sai sót do HĐĐT khởi tạo từ máy

tính tiền được gửi vào cuối ngày không phải gửi từng hóa đơn như loại hóa đơn có

mã thông thường;

(3) Tại một địa điểm bán hàng có thể thiết lập nhiều máy tính tiền theo quy

định để xuất HĐĐT cho khách hàng một cách nhanh chóng, thuận lợi.

(4) Đáp ứng tốt hơn yêu cầu của khách hàng cần hóa đơn để tham gia dự

thưởng do thông tin trên HĐĐT từ máy tính tiền có thêm trường thông tin về

CMND/CCCD trong trường hợp người mua hàng chưa có mã số thuế hoặc không

nhớ mã số thuế.

Khi nhắc đến hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, nhiều người nộp thuế

còn mang tâm lý e ngại vì rất có thể sẽ làm tăng chi phí khi chuyển đổi. Tuy nhiên,

đối với hình thức hóa đơn điện từ khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ

liệu điện tử với cơ quan thuế có thể là hình thức máy tính sẵn có của hộ kinh doanh

mà đáp ứng được việc cài đặt phần mềm hóa đơn theo yêu cầu của cơ quan thuế

(không phải đầu tư mới) hoặc có thể đầu từ mới máy tính tiền chuyên dụng có cài

đặt sẵn phần mềm hóa đơn của cơ quan thuế.

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng thông báo tới các doanh nghiệp, hộ kinh

doanh được biết, hiểu, đồng thuận và sớm thực hiện.

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng trân trọng cảm ơn./.